romanoꝝ nō curauerūt de bonis moribz culto; rū fuoꝝ. p̄mo potius miserūt eos in errore et in reprobū sensū. ut multa turpia p̄etrarent. q̄d p̄bat in h̄ capitulo p̄ defectū legū. q̄ dñ nulla lege turpia p̄hibebāt. et etiā p̄ cultū quē au gustimus vidit dñs exhiberi. **L**udibriaq; sa enlegioꝝ tē. ludibria sacrilegioꝝ appellat ludos turpissimos quos gentiles faciebant ad placandū deos suos. et deas suas. In quibz ludis multa fiebat t̄ dicebātur turpia. quibus rep̄tabāt facta turpissima deoꝝ fuoꝝ. ita p̄ in ludis illis videbātur dñ eoz exhiberi ludibrio. Et in fra. **S**p̄ctabam⁹ arrepticos tē. Hoc diē aug. p̄pter mulieres q̄ in festo bachi qui singitūr deus vīni. q̄li insane videbātur. et cū insamā festū bachi celebrabāt. ut p̄; p̄ aug. in fra libro. vij. ca. ix. Et ideo mulieres illas vocat arrepticias. Vel potius dicit aug. h̄. p̄pter sacerdotes berecinthie. de qua statū fac mensationē. nā sacerdotes illi galli vocabantur sim hugonē. a quodā flumie in frigia. q̄ gallus vocabatur. ubi berecinthia colebatur. flumus vero potates mebriat t̄ quah insanos reddit et furiosos. de quo in sacrificiis bibebant t̄q̄hi ebr̄n t̄ furiosi et arreptici videbant̄. et ideo etiā rome t̄ alibi q̄n celebrabatur festum eius sacerdotes eius quādā insamā p̄tendebant. Quidam autē de fastis libro. viij. aliam reddite cām q̄ m̄mititur fictōm poētice. singebant enī poētē q̄ erat puer quidā deoꝝ nomie at his oblatus berecinthie q̄ woueret castitatem. et seruiret sibi in templo suo factus ē sacerdos. Ipe vero postmodū wōtū sūu fregit. p̄pter q̄d dea inata volēs se vindicare immisit sibi furorē et insamā. qui intantū furebat nō potēs ferre dolores suos quos sensit. q̄ cū petra abscidit sibi virilia sua. dicēs. ha pereant p̄tes q̄ nocuere michi. Et ideo ad rep̄tandū vīdictā illā sacerdotes eius postmodū fuerūt castrati. et in festo eius insamā mētis q̄li arreptici p̄tendebant. **D**e gallis t̄ attī adoleſcēte fac aug. mencōem in fra libro. vij. ca. viij. et libro. vij. ca. .xxv. Audiebam⁹ symphomacos. hic dñs ter habet symphomacos si symphomacos est equē bona līra vel melior soñ san. nā symphon hī pāp. idē est q̄ tuba. et ideo symphomaci sunt canētes tubis. vel alio mō somitū magnū facies. In festo autē berecinthie fiebat strepitū. magnus quatentū cimbala. et es cū ere p̄ciuentiū. ut p̄; p̄ ouidius libro. iii. de fastis. Et etiā p̄ phib. et chiarū libro. iii. strepitū erat rātus q̄ erat horribilis ad audiendū. vnde om̄dū. Querē multa libet si me sonus cris acuti Terret. et horredō lochos ad amica sono. Vocat hie ḡ btūs aug. symphomacos istos sic strepentes. vel symphomacos vocat q̄ in honorē te pudicicie quedā turpia faciebāt. ut dicas in fra libro isto ca. xxij. Et in fra. **O**blectabatur celesti virgini t̄ berecinthie. Ad cuius in sole etiā saēndū est q̄ p̄magines duas sc̄

palladis id est mimerue. et bercinthie cōfusas
runt singulis annis lauare in almona flumio
qui fluit in tiberim. pallas autem que in mimerua
virgo esse tradebatur. Est autem dea sapientia
gentiles. quod sicut narrat historie. ipsa subito ap-
paruit in habitu virginis ali iuxta paludem in af-
rica. tritonem noise. Et ideo appellata est virgo
tritonica docuit autem africos multa. propter quod
ereditur esse dea. et eo citius quod eius origo fuit
omino ignorata unde dicebatur quod de celo la-
psa. propter quod hic augustinus vocat eam virginem cele-
stem. Et secundum hanc poeticas ipsa fuit nata de
capite iouis. palladini etiam id estymago per allu-
dis allatum de tropa romana ut dicit ovidius libro
vii de fastis credebatur de celo in arcem ulij
descendisse. unde dicit ovidius. Creditur armis
re signum celeste mimerue. Tamen de festo lotis
omnis eius quo ad ea quod siebat in festo illo non
facit augustinus. hic in speciali mencionem. sed de loco
bercinthie. Vel per celestem virginem intelligit hic
augustinus. de virginem seu pudicitiam. ut infra libro
istio ca. xxv. dicitur. Bercinthia vero de qua super
libro primo. ca. xxv. etiam fuit mencio ymaginem ha-
bitus qualiter describit phidorus libro. viii. ethica
rū caplo vñctio. et ubi habebatur galli id est castra-
ti. quod coribantes qui chorobates appellantur. festum
autem eius celebrabatur apud romanos pridie
nonas aprilis. ut prius in kalendario ovidius. et
tunc circuictebatur per urbem. cui horribili strepi-
tu. ut super tactum est et prius per ovidium libro in-
de fastis. et portabatur in lectica id est in theatro
ludi solemnes in honore eius. In quibus ludis
siebat a scemincis illa vilia. de quibus hic augustinus facit
mencionem putat quod aliqui castrabatur. et aliqui
insamobatur hic fuerunt enim portatores. pueri atque
quod votu castitatis illi de factu non habuimus. quod
qui in insamam ex ultiione deo seipsum mutilantur.
ut super dictum fuit. et similia de quibus augustinus. infra
ca. viii. loquitur. Dicetur autem scemei a scem-
na. fuit autem scena proprie domicula in medio the-
atri. quod fuit domicula tabernaculum vel mer-
catorum nudum secundum hugonem in quo erat pulpe-
tus quem ascenderat illi qui fabulas recitabantur.
Et quod erat carmina. tot reputabatur apposuisse
esse ferculam. Infra etiam latebant larvati scilicet his-
triones et mimi qui subito excutentes coram populo
motibus corporis expellerunt historias seu fabu-
las recitatas. Et isti proprie fuerunt appellati see-
mici. Scena etiam quoniam pomptur per ipsum toto the-
atro. quoniam per fabula. quoniam per recitatione fabule
Est hic scemum quod ista dea quae vocauerunt ma-
tre deorum. per quam terram intellexerunt in tanta fuit
reuerentia apud romanos. quod antequam eius yma-
go esset de pessimis romana transalpata. sicut narrat
valerius lib. o. primo. sepius imperatores roma-
nid est quod imperia gesserat sicut eosules priores
et homines potestes victoriari id est post obtentas
victorias suscepta vota a pessimis tricem. perfecti
soluerunt. Consideretur etiam quanta sit distas-
tia inter romam et pessimam. ut videatur quid reue-

rente debet mati non falso. deo. huius fuc-
mi et veri dei. In humis honoris etiam constructum
fuit a dominico templum illud rome quod patheon
vocabatur. Et postmodum consocius ipsa in ho-
nore beatae marie observavit ut habetur in legenda
de omnibus sanctis. et modo vocat ecclesia beata ma-

rie rotunde.

Dequaque istos quod flagitiosissime dicuntur. In
hoc ca. vi. batius augustinus reprobat culturam bercinthie
descriptam in precedenti capitulo per nausicam scipionem
one virum optimum indicem romanorum. quod licet volu-
isset matrem suam inter deos transferri more genti-
lium. potius tamen elegit eam iacere insensibilem.
quod honorari sicut bercinthia fuit honorata. Et
ideo patitur manifeste frater dyaboli in his quod ber-
cinthia noluit in alicuius hospicio recipi quod
viri optimi. quod fraudem hic detegit augustinus. De
isto nausicam scipionem et receptione bercinthie ab
eo habitum est super libro primo. ca. xxx. ubi etiam
habetur quod ipse prohibuit theatrum rome constitui
more greco. ut de quo etiam augustinus facit mentionem
in loco isto.

Dinc est quod de vita et morib. tunc. In his ca-
pitulis ostendit batius augustinus. ex operis deorum qui coluntur
deos multos ad christianos quod unum deum coluntur quod
illi deus multi sunt spiritus immundi non curantes deo
et immundicia cultu per suorum et his quod in locis publicis
nunquam per multum generaliter apud cultores illos
leges aliquae de mundicia suada. quod quis aliqui
istorum iactent per secretus per modum susurrum le-
ges tales suscipiantur. sicut infra magis dicitur ca.
xxvi. huius libri. aliter est de christians. Nec ubi
fugalia celebrarentur tunc. videtur quod hic debet esse
frigalia vel frigalia. quod vocantur festa bercinthie
de quibus super ca. viii. tractavit batius augustinus. festa
autem illa dicebatur frigalia. quia fuerunt fe-
sta deo. frigie id est bercinthie. quod prius in frigia
qua rome colebatur. et eo modo dicuntur bacha-
nalia festa bachi. Et cerealia. festa cereris. et
hie de aliis festis. Sed tamen ego diversos libros
resperxi in anglia et etiam in bononia. et in omnibus
locis inueni fugalia. Credere tamen in frigam vicio scri-
pto per corruptam. nihil batius augustinus prononceat et allus-
tens adiciorum genitivum et suem et nos vocare su-
galia quod alii vocant frigalia. nam secundum suum
per epigram ad galathas omnes poete vocant frig-
gas timidos et per sequens ad fugam paratos.
propter quod augustinus. ex sacra quod dicitur frigalia. huius
vocat fugalia. Et hoc est verisimile. quod postmo-
dum additum est augustinus. sicut. Et vere fugalia. sed pudoris
et honestatis. quod est intelligibile si dicetur fri-
galia vel frigalia. Et infra. Quod discep-
dum. persius increpat dices. discite tunc. Isti ver-
sus sunt persius poete satirici. satira quarta sui
proprio prima ubi post longam et duram mere-
paciem eorum quod pigrorum sunt ad laborandum. hinc ita
eos ad bonum dices. discite omnes et causas
agnoscere rerum scilicet ad huius patinentium. quod sumus
id est quod sumus huius. et per omnes aialia rationabilia
quod debent vivere secundum nos gigantibus

Dicitur ad quid. hoc est ad quem finem gigantum. Constat quod beatitudo est fons quem nullus attigit nisi per virtutem. Ordo quis datus. sic ordinata est humana natura. quod est super bruta animalia. Et ideo reprehendere debet et subicie motus brutes ipsius animi. aut mete in eis id est terminus virtutis est mores. cuius meditacio non parum defert ad virtutem et vimendum. Quia malus flexus id est quam faciliter homo deflectitur de bono in malum. evideat scilicet iste flexus. Est enim ex sensualitate. et ideo regenda est. Quis modus argenti id est acquirendi argentum ne sciatur queratur tanquam fons. sed sicut illud quod est in ecriu ad finem. alioquin non est modus. sed procedetur in infinitum. Quid fas optare scilicet in argento et in duicibus optare licentia ad victimum et vestitum. Quid autem numerus habet id est quamvis huius aspernatis. propter curas magnas quas impingit. propter quod et spiritus appetit diuinitatem. prie carisque. propter inquis quamvis largiri deceat id est cognoscere. quamvis impendere suemus parentibus et amicis. Quid te esse iussit scilicet hoc cognoscere. quod iterum pateretur. Et humana qua pte locatus es in re humana id est quem statum habeas vel gradum inter hosque secundum diuinum status vel gradus deus esse diuerus modus vniuersitatis. quod qualibet vniuersitate debet habere de centia sui status.

Hec forte nobis phorum et ceterorum. In libro ca. viii. excudit bonus augustinus. ratione quodam quod posset dari ad illud quod querebat et arguebat in precedenti capitulo. petuit enim bonus augustinus a gentibus romans quod ipi demonstraret aliquem locum publicum ubi traudentur leges deorum ad recte vivendum ordinante. et ipi forte indebut quod scote phorum sunt talia loca. sed haec responsione excludit duplum. primo quod illi phorum non erant romani. sed greci. Et quod hoc ruderent forsitan quod greci iam facti sunt romani. quod grecia iam facta est. priuicia id est terra tributarum romans. iteo excludit ista ratione sedocides quod tradiciones phorum non erant leges deorum sed admuendentes humam intellectus a deo ad cognitorem veritatis adiunti. Et ito phorum essent potius honorandi quod dominus. Galli abscederetur. molles sacrarietur. misericordia se caretur et ceterum per gallos intelligit sacerdotes cibalis id est bercinthis. de quo per absensionem id est casta coniunctio super in hoc libro capitulo. iii. satis dixi. Eos autem vocat molles qui in sacra scriptura effeminati appellantur. unde in reguli. iii. dicitur. effeminati fuerunt in terra. et ca. xv. effeminate abstulerunt de terra de istis dicerunt infra libro. viii. ca. xxvii. Gallos autem predictos vocat augustinus misianos. et causas per eos homines quod super capitulo. iii. dixi. vel potius illos misianos dicit quod se cultus vel lanceolitis secabat id est se incidebat ut de proprio sanguine facerent sacrificium. ut infra libro. viii. ca. xxvii. dicitur. Et infra. Feruisti ut ait persius tincta veneno. hoc dicit persius in eadem satira in qua et versus eius sunt positum in predicto capitulo. sed tunc

bene ante istos. vocat autem persius venenum feriens libidinem. Et infra. Quod iupiter fecerit. hoc die augustinus. quod iupiter fuit rex creto et homo immundissimus quod tamen abusus est et omnes genites exterorū rapuit. Et ideo quod canutus poetae de ipso gammade puerum quod fuit filius regis dardanorum. et de eius adulteriis licet vizatur figura poetica. in veritate habuerunt per fundamento licet gammade iupiter non rapuerit per se. sed rex frigionum tantalus. ut eo iupiter abutetur summo oratione libro primo. de quo augustinus libro. xviii. ca. xiiii. facit mencioem. de ioue vero lactacius libro primo. Quid iupiter quod in sole. in pte optimus maximus nominatur. nonne a prima sua causa pueritia. ac pene parvicia deprehenditur. cum pretem regno expulit. nec exceptavit finem decepti semini. cupiditate regnandi. et cum paternum solium per vim et arma cepisset bellum et a titane laesus. quibus viciis relata. quia vita sua in stupris adulteriis quod sumpsit. Omitto virgines quod immixtum. illud enim terrible indicari solet. amplioriter ac tindarum posterum non possim quo domos dedecore ac in famam plenissimos reddit. Illud vero summe impietas ac sceleris quod regnum puerum rapuit ad stuprum. parum enim ei videbatur sic in expugnanda feminam pudicitia. maculofus esset et turpis mihi etiam sexui suo iniuria faceret. Hoc lactaneius. Quamvis vero ad poetas quod ioue talia et de deo aliis quasi fingendo se perseruit dicit yhd. libro. viii ethnologiarum. ca. de poetis. quod officium poetarum est ipsam veritatem subquisitum. tegumentis enarrare. iupiter autem deus factus est vel propter magnitudinem potentie. vel propter abundantiam malicie. et sed a malis ut habet turpitudinis sue deum pronuntiatur exemplum. Et infra. Huius apud terentium et ceterum hoc quod habens bonus augustinus de terencio adducit est in cunacho actu. ix. Et habetur etiam in perio ubi supra. Ad quoniam intellectu sciendum est quod de ioue fingitur a terencio talibus poetis quod ipse adamans danen filiam acris agnouit eam descendens in gremium eius sub specie ymbbris aurei. genuitque persius. veritas fuit quod ipse allexit eam ad sui cubitus domis aureis ut per ipsum augustinus infra libro. xviii. ca. xiiii. Erat ergo mulier quida quod gessit se per cunachum cum tunc in rei veritate non esset. suscepit puellam quamdam sui custodiā videns autem tabula quamdam in qua videtur fuisse predicatum facinus ipsum iouis. accusans est libidine ex affectu illo. Et cognovit puellam illam sibi ad custodiendum traditam et commendatam assumens exemplum turpitudinis ab ipso ioue. quod apud gentiles est deus sumus tonans in sublimibus. unde illa vobis que deum et ceterum usque ad finem huius capiti sunt verba terencii in persona ipsius cunachi.

Et enim non traditur ista et ceterum. In hoc capitulo. viii. excludit augustinus. quandam excusacionem teorum. que pretendi possunt quod dicere retorsum. aliquod turpia quod dicuntur de deo non habet auctoritate;

ex sacris deoꝝ. si ex fictionibꝝ poetarū h[ic] excludit tripliciter. ond[en]s excusa conem nullā ēc. Primo q[ui] possit dicitur p[ro]p[ter]a erat forte illa q[ui] habebat a d[omi]n[u]s q[ui] a poeta mistice. i. sub regu[m] metis narrat q[ui] sunt ista q[ui] in theatris exhibebat unde lactantius libro primo. ca. xix. dicit q[ui] mendatiū poetarū nō in facto est. sed in noī. metuebat enim malus si contra publicā p[ro]suasione fateretur q[ui] erat verū. Secundū q[ui] turpitudines ludorū scemicoꝝ. ut p[er] ex historiis ipoꝝ non p[re]cesserunt ex ignorantia romanarū sed ex p[re]cepto deoꝝ. sicut sup[er] tractavit teatrus aug. libro p[ri]mo. ca. xxii. et infra libro. in. ca. xxv. plenus dicetur. Tercio q[ui]dem si d[omi]n[u]s ludum h[ab]uimus dispucluissent. debuerunt eos peis etiā adiectis inhibuisse. q[ui] nō fecerūt. ¶ Et nota q[ui] turpitudo aliqua et maxime ludorum see[m]orum p[er] tanto attribuitur poeta. quia ludi alioꝝ scemici non habebant nisi a poeta et eis sui entibus. ¶ Nam poete a posuerūt carmina in hominēta et ea recitabant in publico pulpero q[ui]dā instrumentis publicis canebāt. q[ui] comedici appellabantur. Et q[ui]dam ea modibꝝ corporis effigiebant. sicut histrio[n]es et mimi. ita q[ui] p[ri]ncipales in istis ludis erat poete. ut enī aug. infra ca. viii. Et q[ui]us mīta in illis ludis et carmibꝝ est h[ab]boꝝ et rex obsecratis. verū tamen melior fuit q[ui] in aliis que habebant in templis. sicut dicit aug. infra libro. vj. ca. vn. ¶ Comedie et tragedie r[ec]it. Comedie sūt fabule de factis hominū p[ro]uatorū. et h[ab]ens que ad eos pertinet. et poete q[ui] talia canebāt vocati sunt poete comicus et dicebantur hec. vel a commis id est pagis. et odos q[ui] est catus q[ui] villanus cantus. q[ui] circa pagas id est villas consueverūt catarī. vel a comeditione. quia post comeditionem solebāt homines talibꝝ indulgere. Comicoꝝ vero poserant duo sūt g[ra]m p[ro]siderū et h[ab]iogitarū libro viii. ca. sc; veteres et noui. veteres dia q[ui] canebāt dūcebat ad risū. p[ro]uocādūs vnde de mētricis et stupris et h[ab]ens que poterāt prouocare risum tractabant. sicut plautus et terentius. Nōi vero reprehēbant via lōmnū nominatim. Qīng homines larebabant eos via carpentes vera vel ficta. et p[ro]mgebant nudis q[ui] via denudabāt. Tales poete comicus satiri ci appellatur hec. oratiusphus iūneāl[er] et homoi. Tragedie vero sunt fabule de p[ro]soma publicis rhīns que statum reipubliee cōcernūt cōpolite. que terminabāt in aliqua re luduosa. et taliū h[ab]entes vocabantur poete tragicus. et tragos q[ui] est yrcaus quia p[ro]rcus erat merces eorum et odos q[ui] est catus. quasi catus vel cantates p[ro]pter yrcaū. ¶ Possunt autem poete tragicus sic et comicus diuidi in duas p[ro]tes. p[ro]mi p[ro]ni tragicis. secundū vero elegi tractantes de elegia id est mīleria.

Quid autē h[ab]e[n]c r[ec]it. In b. ca. ix. ostendit Aug. q[ui] quātū ad ludos scemicos poeterū greci racionabilis quo dāmodo se ha-

buerūt q[ui] romani. Nam romani inhibuerunt sub pena capitis poetas et aliis. q[ui] nullo modo carmina infamie de aliquo homine conponerent oñtarē vel recitaret et tamen de dīs p[ro]mettes bāt talia fieri. Quānis vero greci facerēt ratiōnabilius ex suppositione tamē absolute loq[ui]to p[ro]ssime fecerunt talia permittēdo. ¶ Vbi scipio disputans r[ec]it. Sciendū est hic q[ui] cicerō id est tullius in multis libris suis modum platonis imitatur. Introducit enim diversas p[er]sonas loquentes. et nichil q[ui] loqtur in propria persona nisi in principio libri. et hec in libro de republica introducta scipionem loquentem et disputantem. ita ut legenti videatur liber cōscptus a scipione potius q[ui] a tullio. sicut auct[or] iste scipio africanus secundus sc; q[ui] de leuit carthaginē ut p[er] ex sommo q[ui] tullius fingeat in vj. libro de republica in persona scipioꝝ. quod macrobius exposuit. ¶ Et sciendū q[ui] in nobis tullij que a beato augustino recitantur quasi dīa in persona scipionis reprobat tullius modum grecop[er]i. qui p[ro]misserunt poetas suis q[ui] iphi nominatum de hominibꝝ dicere que vellent. Quia iphi multos vexauerūt de honestando suis carmibꝝ nō solū malos ciues. utputa clonem et cleophontes. et p[ro]pbolum. sed etiā optimos ciues hec p[ro]leūt q[ui] in sua ciuitate ita erat magnus habitus. sicut scipiones. vel marcus cathe apud romanos. Et ideo apud romāos minis fuisse in decens si p[ro]missum fuisse plauso. vel neuio. aut cecilio poetas latini q[ui] maledixissent istis. ita fuit absurdum q[ui] greci p[ro]misserunt poetas suos in scena violare id est de honestare p[ro]leūt aut isti tres sc; cleon. cleophon. et p[ro]pbolus ciuus athemenses. sed valde sedicō. p[ro]cles vero fuit dux athemētū in bellis contrā lacedemonios. et thebanos. quem vocat iustinus libro iii. spectat et tutus virūs hic fuit q[ui] dixit sim tulliu libro de offensi. p[ro]rem dec; nō manus et lingua. sed etiā oculos h[ab]re continebant. ¶ Valerius autem libro. viii. ca. ix. de isto sic dicit. Pericles felicissimus nature merentis sub anaxagora p[re]cepto resūmo studio p[ro]politus instructus literis athenarum. ceruicibꝝ magū frumentis impulit. in ut cito post addit valerius. Quid enī inter est in p[ro]lustratu et p[ro]leūt. nisi q[ui] illo armatus. h[ab]e[re] armis tirāndē gessit. hec valerius. ¶ Vn scdm valerius. ita erat eloquens q[ui] sua eloquētia tantum faciebat quātū alterius arma. Plautus vero et neuio fuerūt scipio res cōmediarū sim eusebū. Et fuerūt scipio res p[ro]p[ter]a publi scipio mis et genē scipionis fratrum q[ui]bus erat in his p[ro]ama cōmissum bellū. vbi et interficti sunt de q[ui]bus h[ab]et mentio. fuerūt autem et alii scipiones multi famosi ut infra libro. in. ca. xxv. dicitur. ¶ De nemo vero poeta dicit eusebius in croatica q[ui] v[er]itate mortuus est pulsus romā factio[n]e nobilium et maxime metelli. ¶ De plauto vero dicit et. A. gellius libro. in. sive id est sc; g[ra]mome